3

ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________________________ № ________
г. Курган

	Об утверждении Порядка расходования средств на реализацию мероприятий, направленных на повышение эффективности службы занятости Курганской области, в рамках федерального проекта «Управление рынком труда» национального проекта «Кадры»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 298 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 16 марта 2023 года № 156 «Об утверждении Стандарта организации деятельности органов службы занятости населения в субъектах Российской Федерации», постановлением Правительства Курганской области от 29 декабря 2023 года № 449 «О государственной программе Курганской области «Содействие занятости населения Курганской области» Правительство Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок расходования средств на реализацию мероприятий, направленных на повышение эффективности службы занятости Курганской области, в рамках федерального проекта «Управление рынком труда» национального проекта «Кадры» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Курганской области по социальной политике.

	Губернатор
Курганской области

В.М. Шумков

Смирных Иван Владимирович
(3522) 44-17-70
Приложение к постановлению
Правительства Курганской области
от «____» _________ 2025 года № ____
«Порядок расходования средств на реализацию мероприятий, направленных на повышение эффективности службы занятости Курганской области, в рамках федерального проекта «Управление рынком труда» национального проекта «Кадры»

Порядок расходования средств на реализацию мероприятий, направленных на повышение эффективности службы занятости Курганской области, в рамках федерального проекта «Управление рынком труда» национального проекта «Кадры»

1. Порядок расходования средств на реализацию мероприятий, направленных на повышение эффективности службы занятости Курганской области, в рамках федерального проекта «Управление рынком труда» национального проекта «Кадры»(далее - Порядок), определяет порядок и условия расходования средств на реализацию мероприятий, направленных на повышение эффективности службы занятости в рамках федерального проекта «Управление рынком труда» национального проекта «Кадры» (далее – мероприятия), в том числе предоставляемых в виде субсидии из федерального бюджета бюджету Курганской области в целях софинансирования расходных обязательств Курганской области, возникающих при реализации регионального проекта «Управление рынком труда (Курганская область)», обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Управление рынком труда», входящего в состав национального проекта «Кадры».
2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией мероприятий, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Курганской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
3. Главным распорядителем средств областного бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятий, является Департамент социальной политики Курганской области (далее – Департамент).
4. Расходование средств областного бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятий, осуществляется Государственным казенным учреждением «Центр занятости населения Курганской области» (далее – центр занятости).
5. Средства областного бюджета, предусмотренные на реализацию мероприятий, направляются на:
1) текущий ремонт зданий и помещений центра занятости:
разработка архитектурно-планировочных решений (дизайн-проектов) и составление проектно-сметной документации;
ремонт внутренних помещений здания;
ремонт фасадов зданий, входных групп зданий, пандусов, крылец зданий, устройство тамбуров зданий;
ремонт крыш, кровель зданий (помещений);
ремонт систем водоснабжения (холодного и горячего) и канализации (водоотведения);
ремонт систем отопления;
ремонт системы кондиционирования;
ремонт входных групп и внутренних помещений с целью организации их доступности для инвалидов и маломобильных групп населения;
ремонт систем электроснабжения и сетей связи;
ремонт и (или) установка новой системы охранно-пожарной сигнализации;
проведение работ по благоустройству территории (при надлежащим образом оформленных правах на земельный участок, на котором расположено здание центра занятости): восстановление асфальтобетонного покрытия участков подхода, подъезда к зданию, разметка парковочных мест, ремонт пандуса, ремонт ступеней на подходе к зданию, восстановление штукатурного покрытия и окраски конструкций подпорных стен;
устройство и оснащение уличных стел и указателей центра занятости;
2) оснащение рабочих мест работников центра занятости, включающее приобретение, доставку, установку (монтаж):
систем электронной очереди;
систем мониторинга качества предоставляемых услуг и удовлетворенности посетителей;
автоматизированных рабочих мест, включая приобретение компьютеров (в том числе планшетных), мониторов, офисной техники, источников бесперебойного питания;
систем IP-телефонии и контакт-центра, включая телефонные аппараты для работников, устройства смс-информирования заявителей;
специализированного программного обеспечения;
систем аудиовизуального контроля (видеонаблюдения);
мебели для оснащения кабинетов работников, зон приема посетителей, зоны смены одежды и зоны отдыха и приема пищи;
мебели для детского уголка;
бытовой техники, оборудования, систем контроля и управления доступом в помещения;
оборудования и комплектующих, предусмотренных Стандартом организации деятельности органов службы занятости населения в субъектах Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 16 марта 2023 года № 156;
3) внедрение единого фирменного стиля оформления помещений центра занятости населения, установка средств навигации, табличек и вывесок, обеспечение работников центра занятости униформой (элементами униформы) с фирменным брендированием.
6. Реализация мероприятий, предусмотренных пунктом 5 Порядка, осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
7. Средства бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий, носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
8. Центр занятости:
1) ежемесячно представляет в Департамент отчет о расходах на реализацию мероприятий по форме и в сроки, определенные Департаментом (далее - отчет);
2) несет ответственность за целевое использование бюджетных средств, соблюдение Порядка, а также достоверность представляемых отчетов.
9. Центр занятости, в случае допущения нецелевого использования бюджетных средств, несет ответственность в соответствии с бюджетным законодательством.
10. Контроль за целевым использованием средств бюджета Курганской области, выделенных на финансирование мероприятий по содействию занятости населения Курганской области, осуществляют Департамент и Департамент финансов Курганской области.

image1.png